PORTARIA Nº. 1.640/2023, DE 30 DE JUNHO DE 2023.

“Dispõe sobre os horários de trabalho no âmbito

da Fundação UNIRG/Universidade de Gurupi

durante o período de 01/07/2023 a 31/07/2023 ”.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIRG, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, com fulcro no Decreto Municipal nº. 233/2021, de 21 de janeiro de 2021,

CONSIDERANDO as disposições do Calendário Acadêmico 2023, aprovado em 20 de

outubro de 2022, conforme a Resolução CONSUP/UNIRG nº 057/2022, onde consta o Término do

Primeiro Semestre Letivo no dia 30 de junho de 2023;

CONSIDERANDO a reduzida demanda dos serviços oferecidos pela Fundação

UNIRG/Universidade de Gurupi durante o período de férias dos discentes e docentes, que corresponde, 01

a 31 de julho de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º FLEXIBILIZAR, a jornada de trabalho, possibilitando aos servidores

desempenharem suas funções de forma remota, em todas as repartições da Fundação UNIRG, inclusive nos

Campi da Universidade de Gurupi.

§ 1º - Os departamentos deverão permanecer abertos e em funcionamento de segunda-feira

a sexta-feira, no período das 08h00 às 18h00, para atendimento das demandas.

§ 2º - Fica Autorizado a cada gestor gerenciar escalas de trabalho dentre seus servidores

durante o período indicado no § 1º;

§ 3º - O disposto no caput deste artigo não se aplica às repartições que, por sua natureza,

exijam regime de plantão permanente;

§ 4º - Não serão suspensos prazos e sessões referentes a procedimentos licitatórios e

Processos Administrativos Disciplinares - PAD.

§ 5º - As disposições do caput desse artigo não poderão prejudicar o bom andamento dos

trabalhos desenvolvidos nos diversos departamentos da Fundação UNIRG/Universidade UnirG.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições contrárias.

Gabinete da Presidência da Fundação UNIRG, aos 30 dias do mês de junho de 2023.

Thiago Piñeiro Miranda

Presidente da Fundação UNIRG

Decreto Municipal nº. 233/2021

PUBLICADO NO PLACAR

EM: 30/06/2023

Gardênia

		2023-06-30T11:27:20-0300
	THIAGO PINEIRO MIRANDA:96424702172
	Eu sou o autor deste documento